spective , et an Paduae et Venetiis habuerit conversa

tionem cum aliquibus aliis de fide suspectis,

Respondit : Non so che havesse altra conversatione di

forastieri che quella di M. Pero et la mia , et di M.

Bartholomeo Spatafora che era allora in Venetia , con i

quali anche dissimulò nel principio l'essere partito da

828

Roma insalutato hospite, per paura di essere scivato

(schivato ) da noi , et di havere più difficultà nel trovare

partito, quando se fusse saputo. Quella vedova è morta ,

et credo che si chiamasse Maria , ma non lo so certo ,

perchè si chiamava ordinariamente la vedova Bolana ,

et tanto lei come quel gentilhuomo , per quello ch'io

credo, non havevano odore alcuno della fuga sua di Roma,

nè manco poi il gentilhuomo credo che sapesse niente

della partita sua per Genevera.

Interrogatus an ipse dominus constitutus cognoverit

quendam dominum Carolum familiarem reverendissimi

domini Archiepiscopi Idruntini, vel aliquem alium fami

liarem ejusdem suspectum de heresi,

Respondit : Io non mi ricordo di havere conosciuto

niuno servitore del Arcivescovo d'Otranto che habbia

questo nome , nè tampoco saprei dire il nome di nis

sun altro di suoi servitori, così poca pratica et con

versatione ho havuto con sua Signoria , ma so bene

il cognome d'uno che è di casa Basalu , et è fratello di

quello M. Giulio , del quale habbiamo fatto mentione

nelli constituti di sopra , et costui non so se sia suspetto

altrimenti.

Et infra fol. 723 :

Il Don Giovan Manrique è grand'amico di quel co

gnato, che dite voi, di Don Ferrante Gonzaga , et così

Dio aiuta alle volte le persone. Basta che per questo li

fu levato il capello, non so che sarà per l'avenire.

Et infra eodem folio

Dixit : Quello che scrive in proposito di Don Giovan

Manrique vuol inferire , secondo io interpreto , che sì

come il detto signore fu già causa ,
forse

per troppo

instantia et importunità sua in procurarlo , di levare il

capello all'Arcivescovo d'Otranto, così se poteva sperare

la
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che per mezzo del medesimo, venendo egli vicerè del

regno, detto Otranto fusse per conquistarlo.

Et ex constituto diei Jovis 20 Martii 1567 , et ex

literis dominae Juliae ad ipsum constitutum 21 Maii

1558 , ac postscripta earundem fol. 726 : Mi ha detto

Donna Giulia , che mai è per seguire Morone et il Papa ,

faccia Dio quello che li piace , perchè lei non è
per

fare

mutationi fondate sopra imaginationi , chè son così facili

alli huomini ad ingannarsi, et poi son molti diversi, et

teneria tanto più conveniente seguire una cosa per opi

nione, come farne un'altra contra quello che Dio pro

prio l'aspirasse , et non m'ha detto altro , se non ch'è

più tempo che essa sa la poca voluntà di sua Santità .

Et il cardinal Carafa et il Papa hanno torto senza

dubio , al parer mio , non lassare di scrivere per conto

nullo.

Qua per eum inspecta ct lecta , dixit : Ho visto , et

quello ch'io cavo dal detto postscritto è , che la Signora

era determinata di non partirsi di Napoli , come per

aventura era consigliata di fare , per fugire il pericolo

d'esser inquisita , dicendo non volersi movere per ima

ginatione, reuscendo più delle volte fallace , et tanto più

essendo tra loro diverse le nove ch'ella haveva circa il

fatto suo, et in ultimo dice che
sapeva

la
puoca

voluntà

che haveva il Papa verso di lei , concludendo che così

sua Santità , come il cardinal Carafa , havevano torto ad

havere tale animo verso di essa . Del resto approvo il

disziferato .

Et ad aliam interrogationem ,

Dixit : Non è dubbio alcuno che voleva intendere
per

conto di religione , sapendo esser in mal predicamento

apresso sua Santità per la stretta amicitia et familiarità

havuta col Valdes.

3.1
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Et in fine aliarum literarum ejusdem dominae Juliae

ad eundem constitutum 4 Junii 1558 , folio 727 :

Di Morone Dio sa , et intendo che il Duca di Paliano

ha detto che volevano dar la corda a Morone, ma con

tutio che è verissimo che il Duca di Paliano lha detto,

Donna Giulia non lo pò credere , et basti di questo .

Et infra eodem folio ,

Interrogatus in qua existimatione erat apud ipsum

dominum constitutum reverendissimus dominus Cardi

nalis Fanensis circa fiden ( 123) ,

Respondit : Io hebbi puoca conversatione con quel

signore , et questo inanzi che fusse cardinale , cioè nel

anno 1546 , essendo lui in Roma allogiato in casa del

cardinale Cortese ; però so dare poco conto di lui in

questa parte , tanto più che essendo lui allogiato, come

ho detto , con quel Cardinale, non mi trovai quasi mai

con l'uno senza l'altro, il qual era allhora uno delli In

quisitori. Voglio dire che non è verosimile , quando pure

fusse occorso tra noi qualche ragionamento di religione,

et egli havesse havuto qualche opinione non catholica ,

l'havesse scoperta in presentia del giudice. Et insomma,

io , non sapendo altro in contrario, mi risolvo a credere

che fusse catholico , ma che sapesse però tutto quello